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相談支援センターの設置 相談体制 
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専任相談員の配置 
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相談方式 相談件数（件/月平均） 
情報共有機能 

相談員用のQ＆Aの作成 
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面談 電話 FAX e-mail その他 
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15施設 

（24%） 

48施設 

（76%） 

あり 

なし 

肝疾患相談センターの
認知度を高める 
必要性がある 



拠点病院肝疾患相談センターへの相談件数（平成22年度） 
合計16,419件（相談項目総数21,064件） 

（相談項目が複数にわたる場合がある） 

「Ｃ型、Ｂ型肝炎訴訟に関する問い合わせ」が急増 

0  500  1,000  1,500  2,000  2,500  3,000  3,500  4,000  4,500  5,000  

医療費助成制度に関して  
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医療機関に関して 

肝炎ウイルス検査について 

生活支援について 

日常生活上の留意点について 

病気の偏見・差別に関して 

その他 
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844  

806  

145  

3,229  



２）研修に関して（平成22年度分） 

実施回数 

実施対象 
総数（のべ参加人数） 

56 

2 
1 5 

実施済み 

予定あり（6ヶ月以内） 

未定 

実施予定なし 

22 

15 

5 

13 1回 

2回 

3回 

4回以上 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

医師 看護師 その他 

52 

44 

31 

4 

13 

15 

24 

20人以下 

50人以下 

100人以下 

100人超 

医療者向け研修会 

(7,587人) 



３）地域診療連携に関して（平成22年度分） 

協議会 実施回数 

地域独自の連携パスの作成 

8 

29 

17 

3 1 0回 

1回 

2回 

3回 

4回 

29 32 

作成あり 

作成なし 

18 

14 

検討あり 

検討なし 



独自の肝疾患情報提供ページの有無 

37 

5 
はい 

いいえ 

病院トップページからアクセスできるか？ 
作成の予定はあるか？ 

肝臓病教室の実施 

４）情報提供等に関して（平成22年度分） 
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24 

あり 

なし 
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不詳 

市民公開講座の実施 
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4 1 
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  独立行政法人国立国際医療研究センター  肝炎・免疫研究センター 肝炎情報センター主催  

  平成23年度拠点病院肝疾患相談センター相談員向け研修会 
  
目 的：肝疾患診療連携拠点病院（2011年4月時点70病院）における相談員技術の向上 
期 日：平成24年3月17日（土）13時～18日（日）15時の2日間 
場 所：ＪＲ総武線市川駅北口 山崎製パン企業年金基金会館３階大ホール 
       〒272-0034 千葉県市川市市川1-3-14  
       TEL：047-321-3600 FAX：047-321-2290 
  
対 象：肝疾患診療連携拠点病院の肝疾患相談センターに勤務する相談員 
  
プログラム： 
１．講義 
・国の肝炎総合対策、医療費助成について・・・・・・・厚生労働省健康局疾病対策課肝炎対策推進室 
・Ｂ型肝炎訴訟について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・厚生労働省健康局結核感染症課 
・Ｂ型肝炎に関する最新の話題・・・・・・・・・・・・・・・・・・虎の門病院分院 鈴木義之先生 
・Ｃ型肝炎に関する最新の話題・・・・・・・・・・・・・・・・・・広島大学消化器・代謝内科 高橋祥一先生 
 
２．グループワーク（１日目から開始予定です） 
・「社会資源に関する情報提供」、「肝疾患に係わる偏見・差別」等を主な課題に想定。 
                     ・・・・新規のシナリオに基づいたビデオ教材を作成ずみ 



【今後の改善に向けた提言】 

１）地方自治体に対して：肝疾患診療連携ネットワークへの積極的参画 
  ・広報活動、予算の計上、協議会の設置、市町村、保健所への伝達・・・ 
 
２）厚生労働省に対して：一層のリーダーシップを発揮 
 ・自治体主体の事業ではあるが、オールジャパンの取り組みが重要 
 ・国民への啓発活動（検診の推進、マスコミをうまく利用する） 
 
３）肝炎対策推進協議会に対して： 
 ・がん対策におけるこれまでの国の取り組みを参考に、より効率的な 
      人的配置、予算配分、データベース構築手法などをお考えいただきたい。 
 （がん拠点病院整備のノウハウ、がんに関するデータベース構築、 
       がん対策情報センターの恵まれた人員配置・・・・）        
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